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V Breznici 
vyrastú

nové byty

Krížovú 
cestu 

sledovali 
stovky ľudí

Dvoch podozrivých po drogovej akcii prepustili
Veľký rozruch vyvolala minulý 

pondelok blesková policajná akcia 
v centre mesta, pri ktorej zasahova-
li proti trojici páchateľov drogovej 

trestnej činnosti. Pred bývalým ho-
telom Tokajík zadržali kukláči okolo 
desiatej predpoludním 26-ročnú 
Stropkovčanku a 25-ročného muža 
zo Strážskeho. Tretieho podozrivé-
ho, 30-ročného Stropkovčana, zais-
tili na Hrnčiarskej. „Trojicu obvine-
ných zadržali policajti prešovského 
policajného pohotovostného útva-
ru krátko po tom, ako medzi nimi 
došlo k predaju drog. Obvinený 
Stropkovčan si mal najneskôr od ja-
nuára 2013 opakovane zadovažo-
vať v Brne v Českej republike sušiny 
konope. Následne ich mal za od-
platu, ale aj bezodplatne, poskyt-
núť obvinenej žene a mužovi, ako 
aj iným doposiaľ nestotožneným 
osobám v Stropkove. Aj obvinená 
žena si mala od decembra 2012 kú-
pou alebo výmenou zadovažovať 
od viacerých osôb v Stropkove, ale 
aj inde sušiny konope. Obvinený 
Strážčan si mal okrem toho drogy 
zadovažovať aj od doposiaľ nezis-
tených osôb z Michaloviec a to od 

decembra 2012, pričom okrem ma-
rihuany si mal kupovať aj pervitín. 
Drogy mal potom prechovávať na 
rôznych miestach v Stropkove a ná-

sledne ich mal za odplatu alebo 
výmenu poskytovať ďalším ľuďom 
v Stropkove,“ informovala krajská 
policajná hovorkyňa Jana Mihaľová. 
Trojica páchateľov bola obvinená zo 
zločinu nedovolenej výroby omam-
ných a psychotropných látok, jedov 
alebo prekurzorov, ich držania a ob-
chodovania s nimi. 

Stropkovčan podľa polície pre-
chovával marihuanu v rodinnom 

dome svojej starej mamy a ulici 
Matice slovenskej. Krátko po zása-
hu tam bol vyslaný policajný tím 
s technikom.

Celkovo bolo zaistených 77 g 
marihuany, ktorá bola zaslaná na 
expertízne skúmanie. Po vykonaní 
procesných úkonov boli obvinení 
Stropkovčania prepustení na slobo-
du. Muž zo Strážskeho bol eskorto-
vaný do výkonu trestu odňatia slo-
body, keďže bol na neho okresným 
súdom Michalovce vydaný príkaz 
na dodanie do výkonu trestu odňa-
tia slobody.

V prípade dokázania viny hrozí 
páchateľom trest odňatia slobody 
na 4 až 10 rokov.   -np-Policajti odviedli Stropkovčana v putách
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Editoriál
Viete, čo je to exorexia? 

Že nie? Ani ja som to netušila, 
kým som náhodou nenatra-
fila na jeden článok na inter-
nete. Vraj ide o závislosť, pri 
ktorej ľudia natoľko prepadnú 
cvičeniu, že s ním už nevedia 
prestať. Americká organizácia 
zaoberajúca sa problémami 
stravovania definuje exorexiu 
ako chorobu, ktorá je novodo-
bým nástupcom doteraz zná-
mych diagnóz zapríčinených 
chudnutím (anorexia, bulímia) 
a postihuje jedincov, ktorí chcú 
byť zdraví, štíhli, ale odmie-
tajú hladovať, preto sa radšej 
intenzívne venujú nejakému 
športu. Po prečítaní spomína-
ného článku som nadobudla 
dojem, že odborníci, ktorí túto 
závislosť definovali, sa museli 
buď veľmi nudiť, alebo sú za 
objavenie každej novej dia-
gnózy veľmi dobre platení. Veď 
šport nielenže upevňuje zdravie 
a šľachtí telo, ale má aj blaho-
darné účinky na psychiku, ktorá 
v dnešnej hektickej dobe dostá-
va poriadne zabrať. Ľudia, ktorí 
dajú telu niekoľkokrát týždenne 
poriadne zabrať, sú šťastnejší, 
vyrovnanejší, zdravší, navyše 
pri športe vzniká množstvo krás-
nych priateľstiev. A odrazu príde 
niekto s teóriou, že všetci títo 
jedinci nie sú celkom v poriad-
ku, dokonca by mali vyhľadať 
odbornú pomoc. Nech robíme 
čokoľvek, nech žijeme akokoľ-
vek, odborníci sa nám snažia 
za každú cenu vsugerovať, že 
hoci o tom nevieme, nejakú 
diagnózu určite máme. A čo už 
je jednoduchšie, ako prišiť člo-
veku závislosť. Nedivím sa, keď 
ovplyvniteľnejšie povahy začnú 
o sebe ozaj pochybovať, lebo 
„vedecky potvrdených“ závis-
lostí je už toľko, že snáď neexis-
tuje nikto, na koho by nesadla 
aspoň jedna. V záujme vlastné-
ho duševného zdravia je najlep-
šie brať všetky podobné teórie 
s veľkou rezervou a venovať sa 
veciam, ktoré robia náš svet 
krajším, ľahším a príjemnejším. 
Napokon, aj život sám je jedna 
veľká závislosť...

V Breznici postavia nájomné byty
V Breznici čo nevidieť vyrastie nový 

bytový dom. Starosta obce Slavomír 
Brendza oslovil vedenie Podielníckeho 
družstva Stropkov a dohodol sa s ním na 
výstavbe obytného ob-
jektu so 14 nájomný-
mi bytmi, ktorý bude 
stáť v blízkosti bytovky 
pri kostole. „Na obec-
nom zastupiteľstve 
budeme schvaľovať 
prenájom obecné-
ho pozemku pre PD 
Stropkov a potom sa 
môže začať stavať. 
Pôjde o jedno-, dvoj- 
a trojizbové byty, ich 
rozloha sa bude pohy-
bovať od 30 do 70 metrov štvorcových. 
Na webovej stránke obce je aj formu-
lár predbežného záujmu, ktorý môžu 
prípadní záujemcovia vyplniť a zaslať 

na obecný úrad. Zatiaľ sme záujem 
zisťovali len telefonicky a prihlásili sa 
nám najmä mladí ľudia, ktorí si plánu-
jú založiť rodinu, alebo si ju už založili, 

pochádzajúci z Breznice, Stropkova, ale 
aj širšieho okolia. Myslím si, že nebude 
problém obsadiť všetkých 14 bytov. 
Dúfam, že výstavbou tohto bytového 

domu pritiahneme do Breznice nových 
obyvateľov a obec omladíme,“ skon-
štatoval starosta Slavomír Brendza. 
Investor PD Ondava plánuje začať stavať 

v máji. „V súčas-
nosti sa dokončuje 
projektová do-
kumentácia, ešte 
je potrebné vy-
baviť stavebné 
povolenie. Pôjde 
o štandardné byty 
vybavené sociál-
nym zariadením, 
kúpeľňou, linkou 
a digestorom,“ 
upresnila Marta 
Demjanová, refe-

rentka stavebného závodu PD Ondava. Po 
dokončení stavby plánuje obec Breznica 
požiadať Štátny fond rozvoja bývania 
o úver a nájomné byty odkúpiť.  -ada-

Na tomto pozemku vyrastie nová bytovka

Stropkovčanom vyhorela chata na Danovej
Pri rozsiahlom požiari rekreačnej 

chaty v Danovej zasahovali minulý pia-
tok medzilaboreckí hasiči. Požiar bol 
nahlásený okolo šiestej hodiny ráno, no 
po príchode na miesto už oheň v posled-
nom štádiu horenia a stavbu sa nepoda-
rilo zachrániť. 

Majiteľom päťročnej chaty je 
stropkovský podnikateľ Ján Komišák. 

Pre denník Korzár sa vyjadril, že podľa 
neho ide o úmyselne založený požiar. 
Nevylúčil konkurenčný boj. Škodu odha-
duje na 400 tisíc eur.

Operačný dôstojník Hasičského 
a záchranného zboru v Humennom 
uviedol, že po príchode hasili už len 
lokálne ohniská. Požiar bol nahlásený 
neskoro a chata musela začať horieť 

už noci. Okolnosti a príčiny vzniku po-
žiaru sú v štádiu vyšetrovania. „Polícia 
sa týmto prípadom zaoberá, vec do-
kumentuje vyšetrovateľ odboru kri-
minálnej polície. Momentálne prebie-
hajú procesné úkony, podľa všetkého 
bude vo veci začaté trestné stíhanie,“ 
informovala prešovská krajská poli-
cajná hovorkyňa Jana Migaľová. -np-

Už v prvé dni zachránili tisícky žiab
Jarná záchranná akcia žiab začala. 

Minulý utorok inštalovali dobrovoľníci 
z Východoslovenského ochranárskeho 
združenia a OZ Zveľaďujeme Stropkov 
v okolí Lomňanského mosta asi kilo-
meter ochrannej fólie a v závere týž-
dňa začali prenášať migrujúce žaby. Už 
v prvých dňoch sa podarilo zachrániť 

bezmála tritisíc kusov oboj-
živelníkov. Druhovo pre-
vládali ropuchy, našli sa aj 
skokany hnedé, dokonca aj 
v našich končinách vzácne 
rosničky. Akcia prebieha pod 
dohľadom Štátnej ochrany 
prírody (ŠOP). Zoológ jej 
prešovského Regionálneho 
centra Roman Trojčák ocenil 
aktivitu miestnych dobro-
voľníkov, keďže spomínaná 
lokalita patrí z hľadiska poč-
tu migrujúcich žiab k najkri-
tickejším. „Hlavne z dôvo-
du, že obojživelníky nie sú 

chránené a väčšina končí pod kolesami 
áut. Inštalovaním fólie tomu môžeme 
pri migrácii zo zimovísk v lesoch zabrá-
niť. V tomto okrese ide o prvú podobnú 
akciu. V rámci našej pôsobnosti – od 
maďarskej po poľskú hranicu, koordi-
nujeme viacero takýchto lokalít. V tom-
to týždni budeme okrem stropkovského 

pomáhať aj v sabinovskom okrese, 
v Uzovskom Šalgove,“ priblížil zoológ. 
V čase inštalácie zábran nebol v lokalite 
badateľný intenzívnejší pohyb žiab, R. 
Trojčák si preto netrúfol odhadnúť, koľko 
sa ich podarí zachrániť. Nevylúčil však, 
že pôjde o tisícky, čomu dali za pravdu 
už prvé dni. „V spolupráci s miestnymi 
dobrovoľníkmi bude spracovaná štatis-
tika prenesených kusov i jednotlivých 
druhov. Pri tejto príležitosti by som tiež 
chcel poďakovať aktivistom za inicia-
tívu, pretože samotná ŠOP by bez ich 
pomoci nemohla podobné akcie reali-
zovať,“ dodal R. Trojčák. 

Záchranné fólie budú inštalované 
do konca jarnej migrácie. Ochranári 
predpokladajú, že bude trvať zhruba do 
konca apríla. Keďže aj napriek zábranám 
dochádza v nechránených úsekoch cesty 
I. i II. triedy k veľkému úhynu, v budú-
com roku by mali byť fólie osadené vo 
väčšom rozsahu. 

-np-
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Je známe, že šport podstatne zlepšuje kvalitu ľudského života. Je úpl-
ne jedno, či sa venujeme kolektívnemu alebo individuálnemu, dôležitá je 
pravidelnosť a hlavne chuť hýbať sa. V dnešnej ankete sme sa piatich res-
pondentov pýtali, či sa venujú nejakému športu a v čom ich obohacuje. Tu 
sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Ako šport ovplyvňuje 

váš život?

Riccardo (Taliansko): Áno, hrám 
futbal. Venujem sa mu dvakrát týž-
denne a veľmi ma baví. Je tam zá-
bava, stretávam sa tam s priateľmi. 
Šport samozrejme ovplyvňuje aj 
moje zdravie.

Bibiána (Stropkov): Minimálne 
dvakrát týždenne sa venujem korču-
ľovaniu na kolieskových korčuliach. 
Nešportujem ani tak kvôli fyzickej 
kondícii, ako skôr kvôli pocitu voľ-
nosti a slobody. Keď prídem z práce, 
tak je to úplne úžasný relax.

Pavol (Bardejov): Pokiaľ sa dá 
za šport považovať biliard alebo 
šípky, tak sa venujem práve tomuto. 
Ale nie nejako aktívne. V minulosti 
som hrával futbal.

Antónia (Stropkov): Športu som 
sa venovala skôr v škole v rámci te-
lesnej výchovy a volejbalu. V súčas-
nosti veľmi nešportujem, dosť po-
hybu mám pri svojich deťoch. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Z rodinného domu ukradli 

elektrický kábel
7. apríla prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ ukradol z neu-
zamknutej kôlne rodinného domu 
v obci Bukovce predlžovací elektric-
ký kábel. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti. 

Šestica ukradla kovový 
príklop

9. apríla zistili policajti OO PZ 
Stropkov priestupok proti majetku, 
ktorého sa dopustili šiesti páchate-
lia vo veku 16 až 19 rokov. Tí po spo-
ločnej dohode odcudzili kovový prí-
klop z betónovej skruže v lese nad 
chatovou osadou Pod Ščobom v ka-
tastrálnom území mesta Stropkov. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti.

p. Lucia (Stropkov): Dvakrát 
týždenne chodím spolu s ostat-
nými ženami cvičiť do telocvične. 
Teraz cvičíme kalanetiku. Pohyb mi 
prospieva po fyzickej aj psychickej 
stránke. Jednak sa mi ľahšie pohy-
buje, jednak mám po cvičení dobrú 
náladu. Navyše sa tam stretávam 
s mnohými kamarátkami.

Kvôli nepriazni počasia odsunuli 
otvorenie zoo parku

Extrémne chladná jar skompli-
kovala aj prevádzku stropkovského 
zoo parku. Na rozdiel od minulých 
rokov, keď sa jeho brány pre verej-
nosť oficiálne otvárali pravidelne 15. 
apríla, tentokrát je konkrétny dátum 

viac ako otázny. „Nepriaznivé poča-
sie nám znemožnilo úpravu terénu, 
ale aj výstavbu nových voliér. Staré 
už doslúžili, tak sme ich museli zbú-
rať. Máme všetok potrebný mate-
riál aj chuť pustiť sa do práce, ale 

čakáme, kedy konečne prestane 
snežiť, pršať a stúpnu teploty. Za 
celú existenciu zariadenia sa nám 
ešte nestalo, že by sme s otvore-
ním museli kvôli počasiu meškať,“ 
posťažoval sa riaditeľ zoo parku 

Alexander Soóš. Predpokladá, že 
pokiaľ sa počasie umúdri, stihnú 
všetky opravy a údržbu terénu 
dokončiť do konca tohto týždňa 
a v nedeľu privítajú prvých návštev-
níkov. V opačnom prípade termín 

otvorenia posunú až na ďalšiu ne-
deľu - 28. apríla, alebo na začiatok 
mája. „Ďalším problémom je, že 
niektoré teplomilné zvieratá sa ne-
môžu v takomto chlade zdržiavať 
vonku. Ide hlavne o exoty, ženetky, 

dokonca aj levica Zora 
je stále vo vnútri, pre-
tože zle znáša chlad-
né počasie. Navyše, 
niektoré zvieratá 
sme na prezimova-
nie odviezli na farmy 
a družstvá do teplých 
maštalí, pretože sme 
v zoo parku nemali 
dostatok zateplených 
priestorov. Napríklad 
poník zimoval na far-
me v Pavlovciach. 
Keď sa oteplí, musíme 
ich pozvážať späť do 
Stropkova. Niektoré 
exotické vtáky si vzali 
domov na prezimova-
nie deti z nášho cho-
vateľského krúžku. Aj 
tie bude treba dopra-
viť späť do klietok,“ 

plánuje Soóš. Na zdravotnom stave 
zvierat sa nekonečná zima našťastie 
nepodpísala. V zoo parku zazname-
nali len úhyn jedného papagája, čo 
je vzhľadom na skutočnosť, že za-
čiatkom jari sú menšie úhyny bežné, 

uspokojujúca štatistika. Horšie je to 
s párením. Napríklad ženetky, mýva-
ly, ale ani mačiaky zelené, dovezené 
začiatkom zimy, s takýmito aktivita-
mi ešte ani len nezačali. „Chýba im 
slnečný svit. Buď sa termín párenia 
o niečo posunie, alebo jednoducho 
prejde bez toho, aby k páreniu vô-
bec došlo. Bola by to škoda, preto-
že sme plánovali ďalšie prírastky. 
Tešili sme sa najmä na mláďatá 
mačiakov zelených,“ dodal riaditeľ 
zoo parku.

-ada-

Mačiaky sa kvôli chladnému 
počasiu odmietajú páriť
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ľudskú krutosť, povýšenectvo, 
strach a napokon smrť nevinného 
človeka.

Dramatizácia bola pôvodne 
naplánovaná na Veľký Piatok, kvô-
li nepriaznivému počasiu ju však 
presunuli na 12. apríla. Jej hlavným 
iniciátorom a režisérom bol miest-
ny kaplán René Vykukal. Inšpiroval 
sa filmom Mela Gibsona Umučenie 
Krista a pri tvorbe scenára sa strikt-
ne pridŕžal dialógov zo Svätého 
Písma. Okrem samotného deja bola 
veľkým zážitkom aj výprava predsta-
venia. Kostolné nádvorie sa postup-
ne menilo na Olivovú horu, Pilátov 
palác, Golgotu i Boží hrob. Všetky 
scény boli prostredníctvom video-
projekcie premietané na južnú stra-
nu veže. Aj zo vzdialenejších častí 
nádvoria tak bolo možné sledovať 

centrum diania. Vďaka kvalitnému 
ozvučeniu a precíznemu zasadeniu 
jednotlivých historických udalostí 
do prostredia sa všetci prítomní sta-
li súčasťou príbehu. Emocionálny 
rozmer predstavenia umocnila 
hudba i niekoľko dramatických scén 
z Gibsonovho filmu. 

Dej dramatizácie začal Judá-
šovou zradou v Getsemanskej zá-
hrade. Nasledovalo odsúdenie veľ-
kňazmi na čele s Kajfášom, Pilátov 
súd, mučenie a napokon ukrižova-
nie Krista. V poldruhahodinovom 
predstavení vystúpila v dave, ved-
ľajších i hlavných úlohách rôznorodá 
skupina Stropkovčanov - žiaci a štu-
denti miestnych škôl, učitelia, leká-
ri, dôchodcovia, pracujúci... Takmer 
všetci bez akýchkoľvek skúseností 

Veľkolepá oslava najväčšej 
udalosti kresťanského sveta a emó-
ciami nabitý večer. Takto možno 
v krátkosti charakterizovať piat-
kovú dramatizáciu posledných 
chvíľ života Ježiša Nazaretského 

v podaní stropkovských veriacich. 
Mesiace príprav nevyšli nazmar 
a viac ako tisícka prizerajúcich sa 
Stropkovčanov videla v chladný 
aprílový podvečer profesionálne 
predvedené divadlo zobrazujúce 

Herci i publikum cítili nadpozemskú silu predstavenia

(Pokračovanie na strane 5)
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 3. aprí-

la 2013 nás po krátkej ťažkej chorobe vo veku 91 rokov 
opustila naša milovaná a milujúca mama, babka, ses-
tra a teta, Mária Uhríková zo Stropkova. Ďakujeme 
všetkým, ktorí ju vyprevadili na poslednej ceste a kve-
tinovými darmi sa snažili mierniť náš žiaľ. Zároveň to-
uto cestou vyjadrujeme úprimné poďakovanie kolektívu 
sestier ADOSu v Stropkove vedených sestrou Aničkou 
Semančíkovou za príkladnú odbornú starostlivosť počas choroby. Svojim 
citlivým a veľmi humánnym prístupom pri ošetrovaní rán jej uľahčili ťaž-
ké posledné chvíle života a zmierňovali veľké bolesti. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
„Srdiečko tíško dotĺklo, nikde nepočuť Tvoj hlas,
oči navždy zaspali, Pán Boh si Ťa povolal.
Hlboký smútok a bolesť v srdciach cítime,
no neplačeme, ale s láskou spomíname.“
S hlbokým zármutkom a žiaľom v srdci oznamujeme, 

že nás 6. apríla 2013 vo veku 69 rokov navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko Andrej Marušak zo 

Stropkova. Ďakujeme všetkým, ktorí ho sprevádzali na jeho poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca manželka Mária, dcéry Ľubica,
Mária a Andrea s rodinami.

Herci i publikum cítili nadpozemskú silu predstavenia
s divadlom či živým vy-
stúpením na verejnosti. 
Na ich výkonoch to však 
nebolo badateľné a ich 
oduševnené emocio-
nálne prejavy predčili 
očakávania tvorcov 
i divákov. 

Nadšenie neskrýval 
po predstavení hlavný 
organizátor, autor sce-
nára a režisér v jednej 
osobe kaplán René 
Vykukal. Už v úvodnom 
príhovore priblížil hlav-
ný cieľ v Stropkove uni-
kátneho projektu. Tým 
bola jednota ľudí a uve-
domenie si podstaty 
Kristovho utrpenia. 
„Teším sa, že sa dnes 
všetci ľudia dokázali 
spojiť pre dobrú vec, 

Tréma napriek obrovskému záujmu verejnosti opadla okamžite
V dramatizácii krížovej cesty sa 

spolu predstavila dobrá stovka her-
cov. Hoci to bude znieť ako klišé, 
ale každý z nich, od ľudí v dave, cez 
vojakov, veľkňazov, Piláta, Máriu až 
po Ježiša v podaní Róberta Mydlu, 
podal vskutku obdivuhodný výkon. 
A bolo to cítiť aj na neskorších re-
akciách publika, ktoré bolo pred-
vedeným dielom unesené. Úlohy 
veľkňaza Kajfáša sa skvelo zhostil 
Slavomír Cichý. Podľa vlastných slov 

sa ho počas celého predstavenia 
zmocňoval zvláštny pocit niečoho 
nadpozemského. „Premiéra bola 
úplne iná ako skúšky či včerajšia 
generálka. Cítil som, že celý náš 
kolektív to vnímal až nadprirodze-
ne a všetko dopadlo na výbornú. 
Neviem to opísať slovami, ale nad 
celým predstavením sa vznášalo 
čosi neobvyklé. A hoci máme za 
sebou veľa skúšok, dnes to bolo 
úplne iné. Je zvláštne, že aj keď to 

Ohlas herca: Bolo to 
viac ako predstavenie
Emócie predstavujú mentálne 

javy, ktoré majú hodnotiaci význam 
a vyjadrujú, či je nám niečo príjem-
né alebo nie, vedú k postoju a pre-
žitku uspokojenia či neuspokojenia. 
Sú polárne, priradzujú hodnotovú 
valenciu každému okamihu jedin-
ca a motivujú chovanie jedinca. 
Predpokladajú, ako sa jedinec bude 
v budúcnosti cítiť v podobnej situ-
ácii (voľná definícia). Nie je mojím 
cieľom hodnotiť herecké výkony 
protagonistov, scénu a iné divadel-
né prvky. Chcel by som sa podeliť 
o svoje emócie a emócie priateľov, 
s ktorými som sa zúčastňoval na 
nácvikoch krížovej cesty. Príbeh 
je známy, opakuje sa každý rok na 
Veľký Piatok. Avšak pohľad naň sa 
aj u mňa stále mení. Tohto roku 
sme boli aj s niekoľkými priateľmi 
pozvaní na nácviky živej krížovej 
cesty. Na začiatku to bola emó-
cia neistoty a možno u niekoho aj 
hnevu - načo som tu išiel, čo odo 
mňa chcú? Postupne vyprchala 

a nahradila ju emócia spolupatrič-
nosti, deti sa stretávali s dospelými, 
žiaci s učiteľmi, chorí s lekárom, a to 
pre jeden cieľ. Šikovné ženy navarili 
čaj, guľáš, upiekli koláč a zrazu aj po 
skúškach bol priestor na rozhovor 
s ľuďmi, ktorých sme stretali, ale 
nikdy sa pri nich nezastavili a para-
doxne Kristova smrť, jeho pozem-
ský koniec, naštartoval živú emóciu 
radosti. Zistili sme, že sa postupne 
navzájom zbližujeme, tešíme sa na 
nácvik, nehľadíme na čas, nezištne 
každý spraví čo môže. Tak vzácne 
veci v dnešnej dobe. Dnes ešte pri 
písaní týchto riadkov neviem, ako 
to dopadne, ale už dnes som vďač-
ný tým, ktorí to zorganizovali, som 
vďačný ľuďom, ktorí ma pozvali 
a som hrdý, že som mohol praco-
vať s týmito ľuďmi. U mňa a mojich 
priateľov má Veľký Piatok zasa iný 
emočný náboj a naša nádej a viera 
sa znova pohla o kúsok inde. 

Gabriel Kleban, lekár

bola moja herecká prvotina, ale 
nemal som žiadnu trému. Do úlohy 
som sa vcítil tak, akoby som tým 
Kajfášom naozaj aj bol. Oceniť tiež 
musím divácku účasť. Toľko ľudí 
sme naozaj nečakali.“

Celé predstavenie bol nepretrži-
te na scéne Róbert Mydla. Napriek 
tomu, že takisto bol až do piatku 
bez akýchkoľvek hereckých skúse-
ností, jeho výkon si zaslúži uznanie. 
„Hralo sa mi veľmi dobre. Aj keď 
na začiatku bola tréma, postup-
ne opadla. Napriek tomu, že som 

veľkú časť krížovej cesty hral len 
odetý do plachiet, aj v chladnom 
počasí mi bolo veľmi teplo. Musím 
povedať, že som mal rešpekt pred 
toľkým množstvom ľudí. Hrať rolu 
Ježiša bola pre mňa veľká milosť 
a osobne som sa pred týmto pred-
stavením veľa modlil. Bola to veľmi 
zodpovedná úloha, no našťastie mi 
nič nevypadlo. Chybičky boli len na 
skúškach, teraz už nie. S dneškom 
som veľmi spokojný, verím, že sa to 
páčilo všetkým, ktorí tu dnes boli.“ 

-np-

duchovnú vec. Znakom Božieho die-
la je jednota a myslím si, že dnes sa 
nám to podarilo naplniť. Toto bolo 
našim prvotným cieľom. A čo po-
vedať k samotnému predstaveniu? 
Bola to premiéra a keďže nie sme 
profesionáli, ťažko sa vyhnúť či 

predpokladať prípadné problémy – 
či už technické alebo herecké. Dnes 
si však myslím, že môžeme byť spo-
kojní a všetko dopadlo na výbornú. 
Dúfam, že sa to páčilo aj ľuďom,“ 
povedal bezprostredne po skončení 
drámy ukrižovania Krista.   -np-

(Dokončenie zo strany 4.)
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Dobrovoľníci rozdávali žlté narcisy
Minulý piatok zaplavili Stropkov, 

podobne ako ostatné slovenské 
mestá, žlté narcisy. Konal sa to-
tiž 17. ročník verejnej zbierky pod 
názvom Deň narcisov, ktorú stále 
v apríli organizuje Liga proti ra-
kovine. V našom meste sa do nej 
zapojili dobrovoľníci z Gymnázia 
Stropkov, ZŠ na Konštantínovej 
a Mládež Slovenského Červeného 
kríža Svidník. „V meste sme tri 
statické hliadky a striedame sa 
po dvoch hodinách. Ľudia na túto 
akciu reagujú veľmi dobre, mno-
hí sa pristavia, prispejú a môžu si 
vybrať živý alebo umelý narcis. Už 
im ani netreba vysvetľovať, o akú 
zbierku ide, pretože Deň narcisov 
je veľmi populárny a vedia, že pri-
spievajú onkologickým pacientom. 

S negatívnymi reakciami sa vlast-
ne ani nestretáme,“ zhodnotili 

gymnazisti stojaci pred mestským 
úradom a dodali, že ako dobrovoľníci 

sa do tejto verejnej zbierky zapojili 
po prvýkrát. Dvojicu žiakov zo ZŠ na 
Konštantínovej ulici sme zbadali vo 
vestibule mestskej plavárne, kde sa 
práve konal plavecký maratón. „Ide 
to dobre, ľudia veľmi ochotne pri-
spievajú. Veď pozrite, akú máme 
ťažkú pokladničku,“ usmievali sa. 
Výťažok zbierky bude použitý na 
podporu klinických a výskumných 
projektov orientovaných na rozvoj 
nových techník a metód v prevencii, 
diagnostike a liečbe, na psychosoci-
álnu starostlivosť o onkologických 
pacientov, na projekty smerujúce 
k rozvoju výchovy, informovanosti 
a poradenstva a na zabezpečenie 
regionálnych potrieb a podporu 
činnosti v organizačných zložkách 
v rámci celej SR.   -ada-

Gymnazisti myslia ekologicky
stropkovskí gymnazisti po minulo-
týždňovom zbere papiera, keď sa 
počíta, že na záchranu 1 stromu je 
potrebných 60kg. Z roka na rok po-
čet kíl rastie, čo je znakom toho, že 
nám osud lesov nie je vôbec ľaho-
stajný. Tento rok sa nazbieralo 4,5 
tony a takmer štvrtinu (1 130kg) 
doniesli najmladší prímania, kto-
rí si výhru naozaj zaslúžili, keďže 
zbierať začali asi tri týždne vopred. 
A možno práve aj vy ste boli jed-
ným z oslovených. Druhé miesto si 
vybojovali študenti tercie (708,5kg) 
a zahanbiť sa nedali ani budúco-
roční maturanti z terajšej septimy 
(657,6kg ). Súťaživú atmosféru bolo 
cítiť na škole nie iba medzi žiakmi, 
ale aj v kolektíve učiteľov, ktorí sa 
aktívne zapojili a pomohli niekoľ-
kými kilami starého papiera svojim 
triedam. Medzi jednotlivcami si 
prvé a druhé miesto, rozdielom ne-
celých 30kg, podelili Mário Reiter 
– príma (353kg) a Julka Tkáčová – 
tercia (324,5kg). Tretie miesto pat-
rí jej spolužiakovi Adamovi Bujdoš 
(220,8kg). Všetkým, ktorí sa akokoľ-
vek zapojili srdečne ďakujeme a ví-
ťazom blahoželáme. kabinet BIO

Marec mesiac knihy

V mesiaci marec pripravujeme 
pre našich žiakov akcie, ktoré im 
približujú múdrosť zaznamenanú 
a ukrývajúcu sa v knihách, snažíme 
sa pootvoriť im dvierka do čarovné-
ho sveta kníh. Počas celého mesiaca 
prebiehali k tejto téme rôzne aktivi-
ty ako výtvarné súťaže, rôzne vedo-
mostné súťaže a kvízy o rozprávko-
vých postavách, počas vyučovania a 
v poobedňajších hodinách sa žiaci 
stretávali v školskej knižnici kde 
si čítali rôzne rozprávkové knihy. 

Hlavným prínosom týchto aktivít 
bola citová zaangažovanosť detí, 
posilňovanie pozitívneho vzťahu 
k materinskému jazyku a ku knihám 
vôbec.

V našej školskej knižnici sme 
pripravili besedu s autorkou det-
ských rozprávok p. Magdalénou 
Pavlišínovou. Porozprávala nám 
o svojej ceste k písaniu rozprá-
vok a deťom priblížila svet dobra 
a láskavosti pomocou svojej kni-
hy. Zodpovedala aj na zvedavé 

Keď mám peknú knižku v ruke – hoci neveľkú,
je to akoby som stretla dobrú priateľku.
Kadečo mi vyrozpráva čo ja nepoznám,
zavedie ma do ďaleka, hore ku hviezdam.
Keď mi večer začne lietať sníček pri líci,
ja zaspávam v postieľočke, knižka v knižnici.

Za tri roky zachránených 188 
stromov! Takúto bilanciu majú 

otázky detí, z čoho mali veľkú ra-
dosť. Na záver autorka venovala de-
ťom autogramy do zakúpených kni-
žiek. Odchádzali sme s pekným 
zážitkom, za čo sa aj touto cestou 

chceme ešte raz veľmi pekne poďa-
kovať p. Magdaléne Pavlišínovej že 
prijala naše pozvanie a tešíme sa na 
ďalšiu knihu.

ZŠ Hrnčiarska



7 Spektrum 15. apríl 2013

Prvá stavebná sporiteľňa ponúka všetkým, ktorí majú záujem 
lepšie bývať, úvery s mimoriadne atraktívnou úrokovou sadzbou. 
O podrobnostiach hovoríme s Ing. Alexandrom Boberom, okres-
ným riaditeľom Prvej stavebnej sporiteľne. 

Zvýhodnené úvery mala PSS, a. s., poskytovať iba do konca 
marca. Prečo akcia pokračuje? 

Dôvodov bolo viac. Na jednej strane občania veľmi zodpo-
vedne posudzujú svoje súčasné, ale aj budúce záväzky. Zvažujú, 
do akej miery sa môžu zadlžiť, aký veľký úver si môžu dovoliť, 
čím ho zabezpečia. Na druhej strane chceme vyjsť v ústrety aj tým, ktorí zatiaľ vá-
hajú a rozmýšľajú. Vieme, že mnohí klienti by privítali, ak by o úver mohli požiadať 
až neskôr. Čakajú na oživenie realitného trhu a so zlepšujúcim sa počasím naberú 
vyššie obrátky aj aktivity súvisiace s obnovou nehnuteľností. Preto akciové úvery 
budú v našej ponuke až do 31. mája 2013. 

Zmenil sa okruh tých, ktorým sú tieto úvery určené?
Nie, nezmenil. Sú určené pre stavebných sporiteľov, ktorí už sporia, ale aj tým, 

ktorí zatiaľ nie sú našimi klientmi. Ak ale uzatvoria zmluvu o stavebnom sporení 
a začnú sporiť, môžu prakticky okamžite požiadať o úver so zvýhodnenou úrokovou 
sadzbou. Táto úroková sadzba bude platiť jeden, dva alebo tri roky – podľa rozhod-
nutia klienta. Potom sa zmení na úrokovú sadzbu platnú v čase podania žiadosti 
o úver. Oproti štandardnej úrokovej sadzbe je akciová ponuka nižšia až o 4,7 %.

Nebudú mať vaši klienti problém s ručením za tieto úvery?
Okrem znižovania úrokových sadzieb zjednodušujeme aj podmienky zábez-

peky za úvery. Napríklad úver na bývanie do výšky 25 tisíc € stačí zabezpečiť iba 
ručiteľom. Pri úveroch s vyššími sumami vyžadujeme zabezpečenie záložným ob-
jektom. Pri stavebných úveroch sú podmienky ešte výhodnejšie, pretože stavebný 
úver až do výšky 40 tisíc € poskytujeme bez skúmania bonity klienta a aj bez nut-
nosti ručiť za úver nehnuteľnosťou.

Viac informácií na adresách:
Stropkov, Hlavná 7 (budova Agrostavu); tel. č.: 71 81 595
Svidník, Centrálna 274 (Hotel Rubín);tel. č.: 0915 740 314, 0915 740 312,
               Centrálna 812/13 (budova SLSP); tel. č.: 0915 890 317, 0915 740 315
Giraltovce, Duklianska 64, tel. č.: 0915 740 274

Výhodné úvery pokračujú

Na AMFO 2013 ocenili najlepších amatérskych fotografov
V závere minulého týždňa sa 

v spoločenskej sále Mesta Stropkov 
uskutočnila vernisáž Okresnej vý-
stavy amatérskej fotografie AMFO 
2013. V tomto ročníku sa do okres-
ného kola celoslovenskej amatér-

skej fotografickej súťaže zapojilo 
27 autorov so 152 fotografiami. 
Hodnotila ich trojčlenná odborná 
porota v zložení Leonard Baňas z 
AFIAP (predseda), 
Katarína Grusová 
- metodička POS 
Svidník a fotograf Igor 
Fek (členovia). „Veľmi 
potešiteľná bola roz-
manitosť rozličných 
motívov. Porota hod-
notila snímky s mo-
tívmi ako krajina, 
šport, ale aj obrázky 
z iných krajín a kul-
túr. S radosťou kon-
štatujem, že výtvarná 
čiernobiela fotogra-
fia, ktorá je mimo-
riadnou výzvou pre 
fotografa, má ešte stále svoju hod-
notu. Oproti tomu bolo však málo 
experimentálnych fotografií, ako aj 
upravených obrázkov. Blahoželám 
všetkým oceneným fotografom, 
ostatným ďakujem za účasť, pra-
jem výstave veľa úspechov a náv-
števníkom veľa radosti a potešenia 
z vystavených fotografií,“ vyjadril 
sa Leonard Baňas. Spomenul škole-
nie porotcov, kde boli vytvorené tri 
poroty a každá mala posúdiť asi 120 
fotografií. Výsledok bol taký, že sa 
zhodli len v jednej, aj to išlo o čestné 
uznanie. „Tým chcem povedať, že 
autorom ocenených fotografií bla-
hoželáme, ostatní nech sa tešia na 
ďalšie ročníky AMFO, keď bude iná 
porota,“ zakončil. Vedúci Odboru 
školstva a kultúry Tibor Kubička vy-
zdvihol prácu Stropkovského foto-
klubu. Práve vďaka partii miestnych 
fotografov pod vedením predsedu 
Antona Hričana sa fotografické sú-
ťaže v Stropkove začali organizovať 
a veľkou mierou obohatili kultúrne 
dianie. Taktiež poďakoval umelcom 
zo ZUŠ F. Veselého za hudobné 

vstupy, ktoré spríjemnili atmosféru 
vernisáže. Primátor Stropkova Peter 
Obrimčák v krátkom príhovore pre-
zradil, že ešte v školskom veku na-
vštevoval fotokrúžok a k fotografii 
mám dodnes veľmi blízky vzťah. 

Porota napokon rozhodla o ta-
komto umiestnení: I. skupina do 16 
rokov: Farebná fotografia. 1. miesto 
- Stanislav Drotár, 2. miesto - Zuzana 

Kočišová, 3. miesto - Mário Reiter. 
Čiernobiela fotografia. 1. miesto 
a 3. miesto - Mário Reiter, 2. miesto 
- Zuzana Kočišová. Kategória tema-
tická fotografia: Čestné uznanie - 
Simona Oravecová. II. skupina do 21 
rokov: Farebná fotografia. 1. miesto 

- Eva Ďurajková, 2. miesto - Dominika 
Pavúková, 3. miesto - neudelené. 

Kategória čiernobiela 
fotografia. 1. miesto 
- Kristián Babjar, 
2. miesto - Martina 
Kanalošová, 3. miesto 
- Eva Ďurajková. III. 
skupina nad 21 ro-
kov: Farebná fotogra-
fia. 1. miesto - Andrej 
Belovežčík, 2. miesto 
- Anton Hričan, 
3. miesto - Matúš 
Cichý a Jozef Potoma, 
Čestné uznanie - 
Andrej Belovežčík, 

Matúš Cichý, Kristián Potoma. 
Čiernobiela fotografia. 1. miesto 

- Andrej Belovežčík, 
2. miesto - Andrej 
Belovežčík a Kristián 
Potoma, 3. miesto - 
Jozef Potoma, Čestné 
uznanie - Anton Hričan, 
Renáta Kasardová. 
Tematická fotografia. 
1. a 3. miesto neude-
lené, 2. miesto Anton 
Hričan.

Pre milovníkov 
fotografie bude výsta-
va sprístupnená do 
3. mája. 

-ada-
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až- 40 %

DUBNICKÝ TECHNOLOGICKÝ INŠTITÚT DTI
Informačno konzultačné centrum (IKC) Stropkov
Súkromná vysoká škola, detašované pracovisko 

v Stropkove

Otvára v školskom roku 2013/2014 v meste Stropkov
dva 3-ročné akreditované bakalárske študijné odbory:

Učiteľstvo praktickej prípravy v ekonomických predmetoch
Učiteľstvo profesijných predmetov a praktickej prípravy

Pre absolventov s úplným stredoškolským vzdelaním.
 Štandardná dĺžka štúdia: bakalárske – 3 roky

Forma štúdia: externá
Udelený titul:

Bc.
Zároveň prvýkrát otvára aj akreditované magisterské štúdium v programe:

Učiteľstvo technických predmetov
Štandardná dĺžka štúdia: magisterské – 2 roky

Forma štúdia: externá
Udelený titul:

Mgr.
Vhodné pre pedagogických, administratívnych a ekonomických pracovníkov. 

Po ukončení Bc. štúdia je možnosť pokračovať priamo v Stropkove v magisterskom 
štúdiu. Študijný poplatok za semester pre bakalárske štúdium 290,- €, pre magisterské 
štúdium 390,- € je potrebné uhradiť najneskôr pri zápise na VŠ - na Slovensku je to 
v ekonomickom segmente finančne najvýhodnejšia ponuka Bc. a Mgr. štúdia.

Záujemcovia o uvedené štúdium potrebujú tieto doklady: 
- overenú kópiu maturitného vysvedčenia, resp. overenú kópiu vysokoškolského 

diplomu a výpis výsledkov bakalárskeho štúdia
- potvrdenie lekára o zdravotnom stave
- životopis
- vyplnenú prihlášku na štúdium na VŠ, ktoré osobne prinesú do Stropkova PaedDr. 

Smetankovi alebo ju zašlú na adresu: 
Dubnický technologický inštitút, Sládkovičova 533/20, 018 41 Dubnica nad Váhom

Termín podania prihlášky: do 29. 06. 2013 náhradný termín do 26. 08. 2013

Uchádzači o štúdium sa môžu priebežne informovať na telefónnom čísle: 
0905 786 880 – Stropkov, PaedDr. Martin Smetanka, alebo 
042 442 4123 – Dubnica nad Váhom.
e-mail: studijne@dti.sk, www.dti.sk

Najväčší Veľtrh pracovných 
príležitostí JOBEXPO 2013

Ústredie práce, sociálnych vecí 
a rodiny pre Vás už po tretí raz pripra-
vuje najväčší veľtrh pracovných príle-
žitostí na Slovensku Veľtrh práce - Job 
Expo 2013. Tento krát aj v spojení s XV. 
Medzinárodnou burzou práce a XXI. 
ročníkom výstavy Mladý tvorca.

JOBEXPO 2013 sa uskutoční v dňoch 
18. – 19. apríla 2013 v priestoroch výsta-
viska Agrokomplex v Nitre. Na výstav-
nej ploche vyše 11 000 m2 ponúknu 
návštevníkom vyše 10.000 pracovných 
miest zamestnávatelia zo Slovenska 
aj zahraničia, spoločnosti ponúkajúce 
vzdelávanie, prípravu pre trh práce, 

kariérne poradenstvo, sprostredkovateľ-
ské agentúry, partneri siete EURES, ako 
aj európske inštitúcie, poskytujúce ob-
čanom poradenstvo a pomoc v širokom 
rozsahu od štúdia a prípravy na povola-
nie až po získanie zamestnania. Priamo 
na podujatí bude možné absolvovať 
pracovný pohovor a dohodnúť si nástup 
do zamestnania. Vstup pre návštevníkov 
veľtrhu je tak ako aj v predchádzajúcich 
rokoch zdarma a jeho súčasťou bude ta-
kisto aj bohatý sprievodný program.

Viac informácií o veľtrhu práce 
JOBEXPO 2013 nájdete aj na http://jo-
bexpo.sk/sk/  -upsvar-

Vranovský poslanec zorganizoval tlačovku v Stropkove
Predminulý piatok zvolal po roku 

pôsobenia v parlamente poslanec za 
KDH Pavol Zajac tlačovku, na ktorej in-
formoval o svojich aktivitách a činnosti. 
Rodák zo Sedlísk, ktorý má v priestoroch 
VÚB banky v Stropkove zriadenú posla-
neckú kanceláriu, radí medzi svoje pri-
ority riešenie vysokej nezamestnanosti 
v regióne a dopravnú infraštruktúru 
s dôrazom na D1, či rýchlostné komu-
nikácie R4 a R9. Podľa štatistiky portá-
lu www.dotankoch.sk patrí do skupiny 
poslancov, ktorí najčastejšie pripomien-
kujú návrhy v parlamente. V tejto súvis-
losti mu patrí 5. miesto. V rámci Hodiny 
otázok ich položil 38 a na 11 sa mu do-
stalo odpovedí. Premiérovi Róbertovi 

Ficovi adresoval 21 otázok, zodpoveda-
né boli 2 a ministrov sa pýtal 17-krát, 
zodpovedaných bolo 9, z toho najviac 
- 10 otázok smerovalo na ministra do-
pravy, výstavby a regionálneho rozvoja 
Jána Počiatka. 

Na základe podnetov z regiónov od 
občanov pripravil P. Zajac tri interpelácie 
– vo veci priznávania sociálneho štipen-
dia študentom vysokých škôl (minister 
školstva Dušan Čaplovič), vo veci prob-
lematiky prívalových povodní pod vod-
nou nádržou Ružín (minister životného 
prostredia Peter Žiga) a vo veci grafi-
konu vlakovej dopravy v Prešovskom 
samosprávnom kraji (minister dopra-
vy Ján Počiatek). Ďalšiu interpeláciu 

pozmeňujúcimi návrhmi. Zároveň sa ve-
noval aj témam obmedzenia hazardných 
hier, či obmedzenia exekúcii dôchodcov. 
Spolu hlasoval 92,8% zo všetkých 1 624 
hlasovaní. 

Na tlačovej konferencii sa podrob-
nejšie venoval aj problematike R4 
v modrom variante. Viac prinesieme 
v najbližšom vydaní Stropkovského 
Spektra.    -im-

Blíži sa termín odovzdania 
prihlášok na osemročné gymnáziá

Žiaci 5. ročníkov základných škôl, 
ktorí by chceli pokračovať v štúdiu na 
osemročnom gymnáziu, by mali naj-
neskôr do stredy 10. apríla 2013 odo-
vzdať riaditeľovi svojej školy vyplnenú 
prihlášku. 

Vybrať si môžu jednu zo 131 škôl, 
ktoré v budúcom školskom roku ponú-
kajú 3 602 miest v rámci všeobecne za-
meraného študijného odboru. 

Prihlášku na tlačive schválenom mi-
nisterstvom možno podať na dve stred-
né školy. Prijímacie skúšky sa konajú na 
väčšine škôl zo slovenského jazyka a lite-
ratúry, ako aj matematiky, niektoré školy 
môžu overovať vedomosti aj z iného vy-
učovacieho alebo cudzieho jazyka. 

Prvý termín prijímacích skúšok je 

naplánovaný na pondelok 13. mája, 
druhý na štvrtok 16. mája. Výsledky pri-
jímacích skúšok musí škola zverejniť na 
výveske do troch dní odo dňa konania 
druhého termínu. 

Najviac osemročných gym-
názií - 25, je v Bratislavskom kraji. 
V Banskobystrickom kraji je ich 19, 
v Prešovskom a Košickom kraji po 18. 
V Žilinskom kraji sa nachádza 15 osem-
ročných gymnázií, v Trnavskom kraji 13, 
v Trenčianskom 12 a v Nitrianskom 11. 

Aktuálne informácie o možnostiach 
štúdia a počtoch prijímaných na jednot-
livé stredné školy nájdete na stránke 
ÚIPŠ - Školských výpočtových stredísk. 

Michal Kaliňák 
hovorca ministra

pripravuje vo veci stavu vodnej nádrže 
Domaša (minister životného prostredia 
Peter Žiga). 

V legislatívnej iniciatíve predlo-
žil do parlamentu dva návrhy zákona 
o službách zamestnanosti na podporu 
znevýhodnených uchádzačov o za-
mestnanie a rozšírenie možnosti orga-
nizovania aktivačných prác aj na štátne 
podniky. Okrem toho vystúpil aj s 23 

P. Zajac v spoločnosti stropkovských 
„kádehákov“ A. Senaja a S. Humeníka
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Katherine 
Webbová

DEDIČSTVO
Po smrti 

svojej starej 
mamy sa Erika 
Calcottová a jej 
sestra Beth vra-
cajú na Storton, 

impozantné rodinné sídlo, kde 
ako malé trávievali letné prázd-
niny s rodinou, ale aj s deťmi 
z cigánskej rodiny, ktorá tábori-
la na ich pozemkoch. Eriku pri 
triedení vecí po starej mame 
zaplavia spomienky na detstvo 
a záhadné zmiznutie ich bra-
tanca Henryho. Po zmiznutí 
Henryho sa rodina rozpadla... 
Erika sa rozhodne, že vypátra, 
čo sa stalo s Henrym. Túži uro-
biť čiaru za minulosťou, aby jej 
sestra Beth, ktorá trpí depre-
siami, konečne získala pokoj. 
Na povale domu objaví dôkaz, 
že korene ich rodiny siahajú na 
prelom devätnásteho a dvad-
siateho storočia v Amerike - ku 
krásnej a bohatej newyorskej 
dedičke a osamelému ranču 
uprostred prérie. Stretnutie 
minulosti a prítomnosti vynesie 
na svetlo dva príbehy neodpus-
titeľnej zrady - dedičstvo, s kto-
rým sa sestry musia vyrovnať. 

Kim Kioasaki
JE NAJVYŠŠÍ 

ČAS!
Je čas... 

Prekonať všet-
ko, čo sa vám 
postaví do ces-
ty. Ísť za hra-
nice svojich 
možností. Prebudiť v sebe fi-
nančného génia. Kim Kioasaki 
zdôrazňuje, aké dôležité je 
nájsť v sebe odvahu, prekonať 
strach a získať sebavedomie, čo 
sú tri základné stavebné piliere 
na dosiahnutie nášho vysníva-
ného finančného cieľa. Kniha Je 
najvyšší čas ponúka skutočné 
životné príbehy žien z oblasti 
podnikania a investovania, kto-
ré vás budú inšpirovať, dodajú 
vám odvahu a v mnohom vás 
prekvapia. Autorka v nej oslo-
vuje ženy na celom svete, pri-
náša im inšpiráciu a objasňuje, 
prečo je v súčasnosti finančné 
vzdelávanie, najmä pre ženy, 
také dôležité.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

www.mosrzstropkov.sk Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.
V prípade záujmu o poukázanie 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasle-

dovne: na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
 po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
 na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.
Podrobnosti o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať:
na VN Stropkov v termíne:      13. 4. 2013 (sobota) od 10.00 do 11.00 hod.

20. 4 .2013 (sobota) od 10.00 do 11.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto 

dokladov nebude žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za 
brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.sk a nástenke MO SRZ.
Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a 

v týždenníku SPEKTRUM.

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelárii MO SRZ na VN Stropkov (rybník Ondava) v 
termíne: 17. 4 . 2013 (streda) o 17.00 hod.

Skúška sa vykonáva formou písomného testu pred komisiou. O úspešnom absolvovaní skúšky vydáva komisia potvrdenie.
Skúška detí vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne formou zjednodušeného, prevažne obrázkového testu.
Pri skúške detí vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod zákonného zástupcu.
Informácie ohľadom skúšok nových členov získate na čísle 0903 696 886 (Mgr. Kudič).
Predpisy a materiály potrebné na štúdium a úspešné vykonanie skúšky je možné získať na internetovej 

stránke www.mosrzstropkov.sk
********** Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov **********

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

******* Skúška nových členov MO SRZ Stropkov *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Predĺženie životnosti batérií v notebookoch
Batérie v notebookoch majú obmedzenú životnosť. Po určitej dobe sa začne 

znižovať ich kapacita a batérie stratia svoje pôvodné vlastnosti. Správnym zaob-
chádzaním však možno životnosť batérie predĺžiť.

V súčasnej dobe v notebookoch nájdete prevažne batérie typu Li-Ion (lítium-
iónové), ktoré už od svojich predchodcov nepotrebujú plné vybitia a nabitia pred 
svojim prvým použitím. Dokonca úplné vybitie spôsobuje výrazný úbytok kapa-
city, preto je dôležité nabíjanie batérie začať skôr ako pri úplnom vybití, pričom 
neprekáža začatie nabíjania ani už pri 80% stave nabitia. Dôležité je však vždy ba-
tériu nabíjať úplne na 100 %, nielen sčasti. Ak je notebook stále na adaptéri, batéria sa vybíja iba samovoľne, čo 
trvá v porovnaní s klasickým pracovným vybíjaním oveľa dlhšie. Niektoré notebooky môžu začať opätovný nabí-
jací proces až pri vybití o 5 až 10 %, aby sa šetril počet nabíjacích cyklov a predlžovala sa tak životnosť batérie.

Keďže príliš časté vybitie batériám škodí, je preto vhodné prispôsobiť aj používanie prístrojov tak, aby spot-
rebovávali minimum energie. V nastavení napájania notebooku zvoľte úsporný režim a jas monitora znížte 
na použiteľné minimum. Pokiaľ práve nevyužívate bezdrôtové pripojenie (Bluetooth a najmä Wi-Fi), úplne ho 
vypnite, aby zbytočne neodčerpával energiu. Napríklad i mobilné telefóny potrebujú veľké množstvo energie 
pri vyhľadávaní signálu. Je teda niekedy vhodné najmä na cestách, kedy signál kolíše, mobil radšej vypnúť alebo 
ho prepnúť do pasívneho režimu („režim lietadlo“). 

Na výdrž batérie má vplyv aj akú prácu na notebooku vykonávate, resp. aký softvér používate. Najmenej 
náročná je napr. kancelárska práca vo Worde, Exceli a podobných programoch. Naopak, počítačové hry, pre-
hrávanie videí, grafický a video softvér (napr. Photoshop, 3D modelovanie), ale aj surfovanie na nete cez Wi-Fi, 
vyčerpáva batériu oveľa rýchlejšie.

Minulú stredu v darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Ján Jaceč-
ko (49. odber), Bc. Ivo Hladoník (24.), MUDr. Eva Kucerová (32.), Jana Burjáková (15.), Dávid Ušala 
(6.), PaedDr. Jozef Poperník (60.), Zuzana Gergeľová (8.), Mária Hamarčáková (37.), Slavomír Homoľa 
(52.), Jozef Gogoľ (4.) - všetci zo Svidníka, Ing. Ján Halaj (40.), Ľudovít Korekáč (41.), Pavol Pavelko 

(20.), Tomáš Pavelko (10.), Vladimír Kočiš (3.), Jozef Kimák (54.), Valéria Kimáková (36.), Jozef Bodnár (14.), 
Mgr. Jozef Veselý (11.), Pavol Melník (5.) - všetci zo Stropkova, Andrea Hojdová (2.) - Šemetkovce, Martin 
Ivančo (8.), Ján Ivančo (10.) - obaja zo Šarišského Śtiavnika, Katarína Brajová (2.) - Mestisko, Ing. Jarmila Va-
silenková (4.) - Dobroslava, Peter Novotňák (47.) - Turany nad Ondavou, Maroš Žumár (21.) - Kružlová, Alena 
Vanatová (26.) - Vyšná Pisaná, Michal Vaňko (16.) - Ladomirová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem horizontkárov CNC. 
Práca v ČR (Tachov). Prax vítaná. 
Tel.: 00420 777 555 886.
* Hľadám prácu na dohodu ako vo-

dič sk. C, D, T, B. Som abstinent a ne-
fajčiar. Možnosť prepravy vlastným 
7-miestnym vozidlom (nákupy atď.) 
Tel.: 0908 970 950.
* Renomovaná spoločnosť prijme 

pre novú pobočku v Stropkove do 
pracovného pomeru na pozíciu 
finančný konzultant, poradca ko-
munikatívnych ľudí. Vhodné aj ako 

práca popri zamestnaní. Tel.: 0903 
607 959.
* Práca na dohodu. Tel.: 0905 602 

433.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

Prijmeme vedúceho/vedúcu super-
marketu do našej predajne potra-
vín CBA KARMEN v Stropkove. Prax 
a skúsenosti vo vedení predajne 
potravín sú podmienkou. Potrebné 
zaškolenie zabezpečíme. Vaše žia-
dosti nám zašlite na karmen@kar-
men.sk, prípadne na 0905 357 588

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 69,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ACER s výkonnou grafikou 
NOTEBOOK ACER ASPIRE 15.6”, CPU INTEL B960, 4 GB 
DDR3, 500GB HDD, VGA 1GB GEFORCE GT710,
čítačka kariet, kamera, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 429,- € !!!
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a strojov do 3 t. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkame komplexnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Orezovanie a tvarovanie ovoc-

ných drevín + postrek. Tel.: 0903 
575 612.
* Nátery striech vo výškach. Lacno 

a kvalitne. Tel.: 0908 842 631.
* Ponúkame pôžičky pre zamestna-

ných aj dôchodcov. Tel.: 0915 474 
082.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných, dôchod-
cov aj ženy na MD. Tel.: 0905 564 
385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujem mačku. Tel.: 0908 972 

398.

STRATY A NÁLEZY
* Pri turistickej chate na Bani sa 

našli značkové pánske hodinky. Tel.: 
0905 365 589.

rozlohou 61 m2, Mlynská ul., zre-
konštruovaný. Cena dohodou až po 
obhliadke bytu. Tel.: 0918 534 408.
* Predám garáž na Hrnčiarskej 

ulici. Cena dohodou. Tel.: 0903 615 
101.
* Dlhodobo prenajmem nezaria-

dený 2-izbový byt 52m2, v Prešove, 
Sídlisko 3. Po rekonštrukcii sa pre-
najíma prvý krát. Voľný ihneď. Cena 
dohodou. Tel.: 0905 754 873.
* Predám krásny 4-izbový byt -kom-

pletná rekonštrukcia. Tel.: 0915 964 
114.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove, 1 250 m2 aj s IS. Tel.: 
0911 810 513.
* Predám krásny, veľmi teplý 2-iz-

bový byt v centre mesta. Tel.: 0915 
964 114, www.lureta.sk.
* Prenajmem 2-izbový byt v 

Stropkove. Volať po 17.00. Tel.: 
0940 807 510.
* Predám 4-izb. byt v Stropkove. 

Tel.: 0919 354 461.
* Kúpime alebo vezmeme do pre-

nájmu 1- alebo 2-izbový byt. Tel.: 
0918 057 739.
* Prenajmem 1-izbový zrekonštru-

ovaný byt. Tel.: 0915 734 355.
* Kúpim garáž na ul. M. R. 

Štefanika. Tel. 0907 946 901.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. Krátkej, 

plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 801.

PREDÁM
* Prijímam objednávky na široko-

prsé morky BIG 26. Tel.: 0904 162 
755, 054 742 2540.
* Predám 18-týždňové rôznofareb-

né nosnice. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.
* Predám elektrickú a ručnú seč-

káreň a poľnohospodársky voz. Tel.: 
0917 086 710.
* Predám DARLING a bojler na dre-

vo. Tel.: 0907 307 175.
* Predám málo používaný plynový 

liatinový kotol GASTROL s termosta-
tom. Tel.: 0908 972 398.
* Predám naviják z V3S, cena je 

200,- €. Tel.: 0902 627 911. 
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám prerobený 3-izbový byt 
na Chotčanskej ul. 3. poschodie. 
Tel.: 0907 516 360.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0917 703 146.
* Predám pekný, slnečný 2-izbo-

vý byt s balkónom. Byt je veľký 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
podkrovie• 

 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

* PREDÁM stavebný pozemok 
v Stropkove (9,1 árov) a pozemok na 
Domaši, časť Dobrá hneď pri vode 
(11 árov, tiché, krásne prostredie). 
VÝHODNE. Foto mailom na vyžiada-
nie. Tel.: 0907 179 213.
* Predám 2-podlažnú murovanú 

chatu s 2 kozubmi a pieckou na dre-
vo. Tel.: 0908 991 547.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám byt v Stropkove. Tel.: 

0918 100 265.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV 

na Hlavnej ul. Tel.: 0902 439 427.
* Predám 3-izbový byt v OV na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám chrómované elektróny, 

rozteč 100 so 16-kami gumami. Tel.: 
0908 972 398.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadrokar-
tóny, stierky...). Tel.: 0904 378 277, 
0949 339 109.
* Doučovanie z nemčiny. Tel.: 0948 

473 402.
* Ponúkame prepravu minibágrov 

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Potrebujete peniaze do 24 hodín?
Tel.: 0903 641 121

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Predám pozemok + projekt domu,
15500,- €, tel.: 0907 885 180.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že dňa 17. 04. 2013 o 14.30 hod. zahajuje akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 Eur (predtým 300,- €)

Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/752 1396, alebo 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

CHCEŠ ZÁBAVNE SCHUDNÚŤ, POSILNIŤ SVOJU POSTAVU AJ MYSEĽ?
Neváhaj a vyskúšaj originálne cvičenie JUMPING na originálnych trampolinkách. 

JUMPING je prestriedaný s hodinami ZUMBY, ktorá sa vracia späť.
Hodiny sú predcvičované v priestoroch Športovej haly a to tieto dni:
Po - 18.00-19.00 hod. JUMPING (pre začiatočníkov)
Ut - 18.00-19.00 hod. JUMPING (pre pokročilých)
        19.00-20.00 JUMPING
Št - 18.00-19.00 hod. ZUMBA
       19.00-20.00 hod. JUMPING
So - JUMPING - podľa dohody s prenajímateľom

Na hodiny JUMPINGU a ZUMBY je potrebné sa prihlásiť vopred na tel.č. 0905 254 365

Pokladám plávajúce podlahy
za prijateľnú cenu a rýchlo.

Tel.: 0944 403 514
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Volejbalistky ZŠ Mlynská na turnaji v Krakowe
V dňoch 4. až 6. apríla 

sa žiačky piateho, šiesteho 
a siedmeho ročníka športo-

vých tried ZŠ Mlynská v Stropkove, 
zúčastnili medzinárodného volejba-
lového turnaja v poľskom Krakowe.

V každej skupine sa hralo sys-
témom každý s každým na jeden 
víťazný set. Tento systém bol veľmi 
náročný, pretože dievčatá hrali aj 

niekoľko veľmi rýchlych zápasov za 
sebou a bolo dosť problematické sa 
presúvať z jedného zápasu na druhý 

v športovej hale so šiestimi volejba-
lovými ihriskami.

Súpermi družstiev ZŠ Mlynská 
boli volejbalistky z tímov: Brzesko, 
Setbol Krakow, Sparta Krakow, 
Tychy, UKS 22, Salos, Oswiencim, 
Wieliczka.

Volejbalistky 5. ročníka repre-
zentovali svoju školu v dvojkovom 
volejbale. Zúčastnilo sa ho 24 druž-

stiev. 1. družstvo SP2 v zložení – 
Alexandra Pariláková, Nina Tchirová, 
Mária Šmajdová a Nikola Fečková, 

pod vedením Marcela Pariláka ob-
sadilo výborné 9. miesto. 

2. družstvo piatačiek SP1 v zlo-
žení – Lívia Vaškaninová, Nina 
Hnátová, Bianka Dzurjová, Lívia 
Andrejovská, pod vedením Renáty 
Parilákovej, obsadilo 11. miesto.

Volejbalové nádeje 6. ročníka si 
zmerali sily v trojkovom volejbale, 
kde súťažilo 21 družstiev. Ich umiest-

nenie bolo nasledovné: 
SP1 pod vedením 

Mgr. Milana Haľka v zlo-
žení – Paula Rusnáková, 
Mária Šmajdová, 
Natália Krigovská, Karin 
Luberdová obsadili vý-
borné 7. miesto a druž-
stvo SP2, taktiež pod 
vedením Mgr. Haľka, 
v zložení - Viola Ternová, 
Veronika Kertisová, 
Dominika Šmajdová, 
Radana Široká, obsadilo 
14. miesto.

Volejbalové talenty 
7. ročníka bojovali o svo-
je umiestnenie v sku-
pine 12 družstiev a to 
v štvorkovom volejbale 
nasledovne: 

SP1 pod vedením Mgr. Antónie 
Ličkovej v zložení – Sára Tomková, 
Simona Tabišová, Laurencia 
Bajcurová a Simona Hricková, vy-
bojovali vynikajúce 2. miesto a zís-
kali strieborné medaily. Družstvo 
SP2 pod vedením Mgr. Mariany 
Rusnákovej v zložení – Monika 
Štefanišinová, Si mona Polon čáková, 
Katarína Zápotocká a Katarína Saka-
rová, obsadilo v konečnom poradí 
9. miesto.

Po náročnom volejbalovom 
piatku celý kolektív volejbalistiek 
čakala v sobotu prehliadka hra-
du Wawel a historického centra 
Krakowa. Samozrejme nesmel chý-
bať ani nákup v Krakowskej galérii. 
Po troch príjemne a športovo strá-
vených dňoch, sme sa vrátili vo ve-
černých hodinách šťastne domov. 

Touto cestou sa chceme po-
ďakovať pánovi šoférovi Jozefovi 
Šakovi za bezpečnú jazdu, Mgr. 
Petrovi Gombárovi, riaditeľovi ško-
ly, za finančný príspevok a taktiež 
našim pedagógom – Mgr. Ličkovej 
a Mgr. Rusnákovej, rodičom M.a R. 
Parilákovým a predovšetkým tré-
nerovi Mgr. Haľkovi za ochotu a čas 
strávený s nami.   -ZŠM- 

VI. Medzinárodný Memoriál 
S. Elmera v Gorliciach

V dňoch 23. a 24. marca 
sa žiačky športových tried 
7. a 8. ročníka ZŠ Mlynská 

zúčastnili VI. medzinárodného me-
moriálu S. Elmera v Gorliciach. 16 
zúčastnených družstiev bolo rozde-
lených do štyroch skupín. Družstvo 
ôsmačiek malo v základnej skupine 
za súperov hráčky Ekstrim Gorlice 
III, s ktorými vyhralo 2:0. V druhom 
zápase prehralo vo vyrovnanom zá-
pase v koncovkách setov s tímom 
Sanoczanka Sanok 0:2. Sklamanie 
z predošlého zápasu sa odrazilo aj 
v poslednom zápase skupiny proti 
Setbol Oswiecim II s výsledkom 0:2.

Družstvo siedmačiek malo pod-
statne ťažšiu skupinu a všetky zápa-
sy v skupine prehralo 0:2 - s víťazom 
turnaja Ekstrim Gorlice, bronzovým 
medailistom turnaja UKS Jaslo 
a družstvom Iskry Grybów. 

V nedeľu ôsmačky v semifi-
nálovej skupine prehrali s Ekstrim 

Gorlice I 0:2 a Jaslom taktiež 0:2. 
Týmito prehrami sa posunuli do 
bojov o 7. až 8. miesto. Víťazstvom 
2:1 nad Setbol Oswiecim obsadili 
konečné 7. miesto. 

Siedmačky v nedeľných bo-
joch o 13. až 16. miesto zvíťazili 
nad Ekstrim Gorlice III 2:0 a UKS 
Tarnow 2:0 a prehrali s Ogniwo 
Piwniczna 0:2, čím obsadili koneč-
né 14. miesto. Za najlepšiu hráč-
ku z ôsmačiek bola vyhlásená N. 
Špaková, zo siedmačiek S. Tomková. 
Turnaja sa zúčastnili N. Špaková, I. 
Široká, N. Vasková, T. Rusnáková, 
J. Otrošinová, D. Šafranková, S. 
Siváková, K. Vašková, A. Belinová, A. 
Novákovám, K. Hurná, S. Tomková, 
S. Tabišová L. Bajcurová, S. Hricková. 
Tréner M. Haľko.

Ďakujeme pánom J. Tabišovi, M. 
Širokému a M. Čonkovi za pomoc a 
starostlivosť počas turnaja.

Žiačky 8. C

Majstrovstvá Slovenska
halových modelov

V sobotu 6. apríla 
2013 usporiadal RMK 
Dubnica nad Váhom 
2. Halové majstrovstvá 

SR v kategóriách F1N (halové há-
dzadlá) a N50 (modely na gumu). 
Celkove sa súťaže zúčastnilo 48 sú-
ťažiacich, z toho 7 z LMK Stropkov 
- za mladších žiakov štartovali 
Juraj a Matúš Kollárikovci a Martin 

Paňko, za senio rov Ing. Alexander 
Ember, Ing. Ján Mydla, Maroš 
Hrabko a František Paňko. 

V kat. F1N sa najlepšie darilo 

mladším žiakom, kde z 9 súťažia-
cich obsadili 2. - 4. miesto v pora-
dí: Matúš Kollárik, Martin Paňko 
a Juraj Kollárik. Medzi 25 senior-
mi sa najlepšie umiestnil Maroš 
Hrabko na 6. mieste.  JM
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III. liga skupina SEVEROVÝCHOD
V nedeľu predpoludním nastúpil Stropkov na predposled-

né kolo proti Vranovu B. Domácim chýbal Fiľarský, ktorý mal 
futbalové povinnosti. Naši chceli v tomto stretnutí bodovať 
naplno, pretože v prvej časti súťaže s týmto súperom prehrali 
7:11. Stropkov nastúpil v zostave: Stolárik, P. Bunda. Malina, 

Kočiš a Kapa, ktorý po dvoch zápasoch vystriedal Stolárika. 
Výsledok: STMK STROPKOV - VSTK VRANOV NAD TOPĽOU B 10:8 (P. 

Bunda 4,5; Stolárik 2,5; Malina a Kočiš po 1,5)
V poslednom kole cestuje Stropkov do Sniny, kde sa stretne s B-tímom. 

Stretnutie sa hrá v nedeľu 21. apríla o 10.00 hod.  -stmk-

McDonald´s Cup v ZŠ Mlynská
Minulý týždeň zorganizovali 

v ZŠ na Mlynskej obvodné kolo v mi-
nifutbale žiakov a žiačok 1. stupňa 
základných škôl. Vyhlasovateľom 
súťaže je Ministerstvo školstva, 
vedy, výskumu a športu a spoluvy-
hlasovateľom Slovenský futbalový 
zväz. Generálnym partnerom súťa-
že je McDonald´s Slovakia.

Do obvodného kola sa prihasili 
iba tri základné školy. ZŠ s MŠ Havaj, 
ZŠ Hrnčiarska Stropkov a ZŠ Mlynská 
Stropkov. Družstvá hrali v počte hrá-
čov 4 + 1 na dvakrát 15 minút.

Mladí futbalisti hrali s veľkým 
nasadením a za svoju hru boli 

odmenení diplomami a peknými 
pohármi, ktoré im odovzdal riaditeľ 
školy Mgr. Peter Gombár a hlavný 
rozhodca Mgr. Marcel Bochnovič. 

Výsledky turnaja: ZŠ Hrnčiarska 
– ZŠ Mlynská 2:5, ZŠ s MŠ Havaj – 
ZŠ Hrnčiarska 8:6, ZŠ Mlynská – ZŠ 
s MŠ Havaj 10:3.

Celkové poradie: 1. ZŠ Mlynská, 
2. ZŠ s MŠ Havaj, 3. ZŠ 
Hrnčiarska.

Zostava víťazného 
družstva: B. Jobko, F. 
Baláž, F. Cap, Š. Durkoš, 
A. Marčišin, Ľ. Kmiť, 
M. Bučko, E. Šujeta, 
Š. Fečko, Š. Dovičák. 
Tréner: Mgr. Marcel 
Bochnovič.

Víťazné družstvo 
postúpilo do krajského 
kola. Chlapcom a tré-
nerom blahoželáme, 
držíme palce a verí-
me, že sa im aj v tom-
to roku bude dariť vo 
vyšších postupových 

kolách tak, ako ich starším kama-
rátom v predošlých rokoch. Chlapci 
v tejto súťaži dosahovali výborné 
výsledky a môžu sa pochváliť aj ti-
tulom školského majstra Slovenska 
v McDonalds´s Cup. 

  -goj- 

ŠPORT ŠPORT

Majstrovstvá Slovenska mládeže do 18 rokov
Celý týždeň od 6.4. – 13.4. prebiehali v Ľubovnianskych kúpeľoch 

súboje o majstrov Slovenska. 
220 detí súťažilo v 12 kategóriách. Najpočetnejšia chlapčenská ka-

tegória bola do 16 rokov – 36 a u dievčat do 12 rokov to bolo 16 dievčat. Hralo sa 
s časovým limitom 2x90 minút/40 ťahov + 30 minút na dohrávku a s bonusom 
za každý ťah 30 sekúnd. 60 šachovníc bolo elektronických a partie sa dali sledo-
vať v priamom prenose na internete. V hre okrem majstrovských titulov bola aj 
účasť na Majstrovstvách sveta, Európy a Európskej únie. Súboje boli náročné 
a niektoré partie trvali viac než 5 hodín. 

My sme mali v súťaži štyroch zástupcov. Eduard Paňko do 12 rokov (nasade-
ný 15. z 34 účastníkov), Matúš Kotora do 14 rokov (20./30), Viktória Putoráková 
do 16 rokov (6./8) a Radoslav Paňko do 18 rokov (20./24). 

Do bojov o medaily sme mali reálne predpoklady zasiahnuť v kategórii CH12 
a D16 aj keď podľa ratingového nasadenia to tak nevyzeralo. 

CH12 – Edo, začal dobre, ale keď prišli konkurenti prejavila sa obava o výsle-
dok a menej odvahy zariskovať. 

Jednu vyhratú partiu iba remizoval a druhú dokonca prehral a zo šiesteho 
miesta sa prepadol na úroveň nasadenia – konečná 16. priečka zo ziskom 4,5 
bodu. 

CH14 – Matúš, proti jednému z favoritov začal dobre a takmer pripravil pre-
kvapenie v turnaji. Prišla však nevynútená chyba a následne prehra. Takto to 
bolo celý turnaj. S bielymi figúrami vyhral všetky partie s čiernymi prehral aj 
keď pozície boli prinajmenšom vyrovnané – konečná 20. priečka a zisk štyroch 
bodov. 

D16 – Viktória, dievčatá v tejto kategórii hrali vzhľadom na počet iba se-
dem zápasov a každá partia bola dosť dôležitá. Už v prvej partii si vypracovala 
vyhranú pozíciu. Prišlo však niekoľko nepresností a zápas sa otočil. Takto nepo-
chopiteľne to išlo celý turnaj. Výborne vypracovaná pozícia a následne zbytočné 
vlastné chyby.

Iba slabou náplasťou bolo, že rozdielom triedy rozdrvila tretiu nasadenú... 
Výsledkom bolo 6. miesto a zisk dvoch bodov. 
CH18 – Rado, hral výborne celý turnaj aj keď sa ani on nevyhol nevynúte-

ným chybám a tiež prehral dve fakticky vyhrané pozície. Potešila aj rovnocenná 
hra s ratingovo silnejšími hráčmi. Dosiahol výbornú 11. priečku so ziskom pia-
tich bodov. 

Všetci okrem Matúša zostávajú vo svojich kategóriách aj v budúcom roku. 
Ak sa nám podarí zlepšiť niektoré herné schopnosti ako napr. rozšírenie reper-
toár otvorení, prepočet variant a koncoviek, budeme sa snáď tešiť aj z nejakej 
medaily. 

Najbližšie akcie
20.4. - Majstrovstvá SR družstiev mladších žiakov (do 12 rokov). Na licenciu 

posilní Eduard Paňko BŠK Bardejov
21.04. – Záverečné kolo tretej ligy družstiev: Slávia PU Prešov „juniori“ – ŠK 

Stropkov+Svidník
Kompletné výsledky a fotografie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Srdečné blahoželanie
jubilantovi

Päťdesiatpäť rokov oslávil 15. 04. 2013 hráč medziokresnej stolno-
tenisovej ligy Ing. Miroslav Sabol, ktorý hrá za JMC Lužany pri Topli. 
OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, lás-

ku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej 
činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa 

pripájajú aj stolní tenisti JMC Lužany pri 
Topli.

Mládežnícky futbal
Starší dorast 

Lokomotíva Košice – Stropkov
1:0 (0:0)

Zostava: Varchol - Berežný (88. 
Keselica), Jurč, Špak, Haspra, Lukáč, 
Petrišin, Lehocký, Čabala, Vansa, 
Medvec. 

Mladší dorast
Lokomotíva Košice – Stropkov

1:1 (1:1)
Gól: Karsa 

Zostava: Mulík- Bodnár (41. Jurečko), 
Kimák, Sivák, Tabiš, Bandurič, Safko, 
Gundzík, Karsa, Polaščík, Skala.

Starší žiaci U15
Prvoligoví žiaci privítali počas 

týždňa vedúci celok súťaže z Lipian. 
Starším ušlo víťazstvo v poslednej 

minúte, keď hostia vyrovnali na 
2:2. 

Celok U14 po dobrom výkone 
bodoval naplno. 

Stropkov – Lipany 2:2
Góly: Polaščík 2
Zostava: Majerník – Vrábeľ, 

Feč, Petrík, Blanár, Paluba, Polaščík, 
Medviď, Sakara, Pastorek, Špak. 
Striedali: Potoma, Krehlík

Starší žiaci U14
Stropkov – Lipany 2:1

Góly: Batfalský 2 
Zostava: Rezska – Lipák, Kapa, 

Veselý, Skysľak, Staško, Haško, 
Batfalský, Vaško, Tabiš, Drotár. 
Striedali: Jesenský, Brendza, 
Keselica, Feč, Džupin.  -eb-, -np-

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí – dohrávka 

17. kola – 17. apríla o 16.00 hod.: 
Stropkov – Veľké Revištia

IV. liga dospelí - 22. kolo – 
20. apríla o 16.00 hod.: Stará 
Ľubovňa – Stropkov.

VI. liga dospelí - 18. kolo – 
20. apríla o 16.00 hod.: Breznica – 
Vyšný Žipov.

II. liga, starší a mladší dorast – 
22. kolo, 20. apríla o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – Podbrezová B. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 
19. kolo, 20. apríla o 10.00 a 12.00 
hod.: Jednota Košice - Stropkov

I. liga, mladší žiaci U13, U13 – 
18. kolo, 21. apríla o 9.00 a 10.15 
hod.: Stropkov - Snina
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II. trieda
1.Radoma 12 8 1 3 35:19 25
2.Havaj 12 7 2 3 30:14 23
3.Gribov 12 7 2 3 26:19 23
4.Ladomirová 12 7 1 4 23:21 22
5.Baňa 12 4 3 5 20:20 15
6.Kružľová 12 4 1 7 23:42 13
7.Bukovce 12 2 3 7 18:27 9
8.V. Orlík 12 2 1 9 26:39 7

ŠPORT ŠPORT

1.Tisinec 17 16 0 1 56:9 48
2.V. Mirošov 17 15 1 1 73:11 46
3.Kuková 15 12 0 3 56:16 36
4.Sitníky 16 10 2 4 38:31 32
5. Lomné 16 9 2 5 37:26 29
6.Kalnište 16 8 2 6 36:26 26
7.Duplín 16 8 0 8 35:25 24
8.Rovné 16 4 4 8 22:50 16
9.Miňovce 16 4 3 9 28:41 15
10.Lúčka 15 5 0 10 25:41 15
11.Okrúhle 16 5 0 11 25:58 15
12.Stročín 17 3 2 12 18:68 11
13.Chotča 17 2 3 12 18:34 9
14. Mestisko 16 2 1 13 17:48 7

I. trieda

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Sitníky – Tisinec 0:1 (0:0)
V šlágri kola sa od úvodu striedali 

útoky na oboch stranách. Obidve muž-
stvá produkovali bojovný a technický 
futbal. V druhom polčase už hostia pre-
výšili domácich po všetkých stránkach 
a zaslúžene zvíťazili. 

Gól: Čakurda

Rovné – Vyšný Mirošov 1:7 (1:2)
Góly: Ilčisko – P. Kentoš 2, Ľ. Kentoš, 

Varga, Rajko, Kočiš, Palušný

Chotča – Stročín 2:2 (2:0)
Domáci začali zápas aktívnejšie 

a už v 3. minúte otvoril skóre Bučko. 
Následne sa hra presunula do stredu 
poľa. Po polhodine hry trafil do šibenice 
Madej a domáci viedli 2:0. Tesne pred 
prestávkou mal gól na kopačke Bučko, 
ale brankár hostí ho vychytal. Do druhé-
ho polčasu nastúpili domáci s cieľom 
zvýšiť náskok, ale boli to hostia, ktorí 
v 74. min. znížili na 2:1. Chotča mohla 
zvýšiť vedenie, ale sľubnú akciu prekom-
binovali v hosťujúcom pokutovom úze-
mí. V 83. min. prišiel trest, keď Haluška 

vyrovnal na konečných 2:2. 
ŽK: Gajdoš - Bľacha
Góly: Bučko, Madej – Gajdoš, 

Haluška

Lomné – Mestisko 2:0 (1:0)
ŽK: Berežný (Lomné)
Góly: Paľa, Hospodár

Kuková – Kalnište 2:1 (0:1)
ŽK: Hálek (Kalnište)
Góly: Lukáč, Cina - Hudáček

Lúčka – Duplín 2:4 (0:2)
Domáci celok od úvodného hvizdu 

hral akosi ustráchane a už v 1. min. po 
nedorozumení v domácej obrane hostia 
skórovali. Do prestávky hostia po ďalšej 
chybe a skrumáži vyťažili lacný a šťastný 
gól. V druhom polčase sa síce zápas her-
ne vyrovnal, no to nestačilo na to, aby 
domáci výsledok zvrátili. Hostia tak vy-
bojovali zaslúžené víťazstvo. 

Góly: Jadlovský (11 m), M. Tkáč 
– Medvec, Bunda, M. Bokšanský, L. 
Bokšanský

Okrúhle – Miňovce 3:1 (0:1) 

II. trieda

Havaj – Bukovce 2:0 (1:0)
Na ťažkom teréne zaslúžene zvíťazili domáci. 

Góly: Priputnik, Trebišovský

Kružľová – V. Orlík 3:2 (2:0)
Zápas slušnej úrovne sa hral na 

ťažkom bahnitom teréne. Domáci 
napokon zaslúžene vyhrali.

Góly: Feciskanin, Slivovič, Sivák 
– Kosť, Šraga

Ladomírová – Radoma 4:1 (1:0)
Góly: Demeter 2, Sivák, Šamko 

- Juhás

Gribov – Baňa 2:1 (1:1)
Domáci s navrátilcom M. 

Bučkom chceli v prvom jarnom zá-
pase ukázať hosťom, že z Gribova 
sa body domov nevozia. Napriek 
húževnatému odporu hostí rozho-
dol o domácom víťazstve po dvoch 
štandardných situáciách nestarnúci 
Teraz. V 14. a 48. min. nedal z pria-
meho kopu hosťujúcemu brankárovi 
žiadnu šancu. Baňa síce z ojedinelé-
ho útoku korigovala T. Gondekom 

v 43. min., ale inak mali domáci zápas 
pod kontrolou a dotiahli ho do víťazné-
ho konca. 

ŽK: M. Bučko, Teraz – A. Gondek, 
Gula

Góly: Teraz 2 – T. Gondek

Do Stropkovského plaveckého maratónu sa zapojilo 258 plavcov
Stropkovská krytá plaváreň je 

v prevádzke už desať rokov. Pri príleži-
tosti tohto okrúhleho jubilea zorganizo-
vala Základná škola na Konštantínovej 
ulici v spolupráci s mestom prvý ročník 
Stropkovského plaveckého maratónu, 
do ktorého sa mohli zapojiť všetci plá-
vajúci Stropkovčania, ale aj plavci zo 
širokého okolia. O desiatej dopoludnia 
sa okolo bazéna zhromaždili najmladší 
plavci. 

„Stalo sa pravidlom, že pri tom-
to bazéne sa stretávame pri rôznych 
príležitostiach, súťažiach, na hodi-
nách telesnej výchovy, pretože naša 
škola je známa tým, že od prvého 
ročníka vyučujeme plávanie. Dnes je 
pre nás výnimočný deň. Rozhodli sme 
sa zorganizovať Stropkovský pla-
vecký maratón pod záštitou nášho 
zriaďovateľa, Mesta Stropkov, aby 
sme si pripomenuli 10. výročie fun-
govania tejto krytej plavárne a zá-
roveň vyzdvihli význam plávania pre 
naše zdravie. Aj touto cestou by som 
chcela poďakovať všetkým, ktorí sa 

podieľajú na fungovaní, prevádzke 
a financovaní plavárne, aby slúžila 
nielen našim žiakom, ale aj širokej 
verejnosti. Týmto plaveckým ma-
ratónom by sme chceli v Stropkove 
odštartovať novú tradíciu,“ povedala 
na slávnostnom otvorení riaditeľka 
Základnej školy na Konštantínovej 
ulici Tatiana Spišáková. Nasledoval 
krátky príhovor primátora mesta 
Petra Obrimčáka a potom už mara-

tón odštartoval prvý plavec - Paľko 
Džopko z 2. A triedy. Postupne sko-
čilo do bazéna až 258 účastníkov. Do 
akcie sa zapojilo 107 plavcov zo ZŠ 
na Konštantínovej, 35 žiakov zo ZŠ 
na Mlynskej, 26 detí z CZŠ sv. Petra 
a Pavla, 18 žiakov zo ZŠ na Hrnčiarskej, 
31 stropkovských gymnazistov, šies-
ti študenti SOŠE, 17 príslušníkov 
Policajného zboru, šesť zamestnan-
cov ÚPSVaR, traja zamestnanci MsÚ, 
široká verejnosť mala v bazéne deväť 
zástupcov. Plavecký maratón sa začal 
o desiatej ráno, skončil o šiestej pod-
večer. Za ten čas sa plavcom podarilo 

preplávať úctyhodných 27 250 met-
rov. Najmladšími účastníkmi boli Sára 
Stašková a Jakub Jankanič. Organizátori 
ich odmenili trofejou a medailou. 
Najstarší účastník Ján Farbanec si vy-

slúžil vecnú cenu. Žrebovala sa aj od-
mena pre najpočetnejšie zastúpenú 
rodinu. Z darčekového koša sa napo-
kon tešili športovo založení Saxovci. 

Všetci účastníci si domov okrem krás-
nej spomienky na vydarenú akciu od-
niesli aj certifikát o účasti, ktorý im 
poslúži aj ako jeden voľný vstup na 
plaváreň.    -ada-

Sponzormi Stropkovského plaveckého 
maratónu boli: AGM WORX s.r.o., Reštaurácia 
Poľovníček, MUDr. Dawod Kwaja, Lekárne 
ELIXÍR a PROXIMA, RENSPO s.r.o.
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Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk 

Výška nákladov R a DZ v jarnej 
časti súťaže na 1 stretnutie schvále-
né VV a Radou OOFZ Svidník: 

I. trieda – R - 22 Eur, AR – 16 Eur, 
DZ – 17 Eur

II. trieda – R – 22 Eur, AR – 16 
Eur

I. trieda – dorast – R – 11 Eur, 
AR – 9 Eur

I. trieda – žiaci – R – 10 Eur
ŠTK OOFZ:
- Nariaďuje termín dohrávok 

15.kola I. triedy dospelých: Lúčka – 
Kalnište, Okrúhle – Kuková, Sitníky 
– Duplín, Lomné – Miňovce, Rovné 
– Mestisko dňa 1.5.2013(streda) 
o 16.30 hod.

- Nariaďuje termín dohrávky 16. 
kola I. triedy dospelých: Kuková – 
Lúčka dňa 8.5.2013(streda) o 16.30 
hod.

- Nariaďuje termín dohrávky 
2.kola Pohára Š – Autoservis: Havaj 
– V. Mirošov dňa 1.5.2013 o 16.30 
hod.

- Nariaďuje termín dohrávky 
2.kola Pohára Š – Autoservis: Duplín 
– Kuková dňa 21.4.2013 o 16.00 

Úradná správa č. 29 zo dňa 11. apríla 2013
hod.

- povoľuje štart hráčov, ktorí za-
tiaľ nemajú dodaný registračný pre-
ukaz, ale požiadali o jeho vydanie 
a sú registrovaní v danom klube na 
občiansky preukaz, rozhodca stret-
nutia to uvedie v Zápise o stretnutí

DK OOFZ:
- Trestá hráča FO Chotča Jaroslav 

Šak črp:1194672, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmieneč-
ne od 11.4.2013, podľa RS 8/h(4 
žk), poplatok 10 Eur.

- Trestá hráča FO Lomné 
František Roba črp: 1247817, zasta-
vením činnosti na 1 stretnutie ne-
podmienečne od 11.4.2013, podľa 
RS 8/h(4 žk), poplatok 10 Eur.

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda – dospelí – 18.kolo – 

21.04.2013 o 16.00 hod.:
Duplín – Kuková / Fedeš, OOFZ, 

OOFZ, Novický /
Miňovce – Lúčka / Kaščák, 

OOFZ, OOFZ, Feč /
Tisinec – Okrúhle / Vitko, OOFZ, 

OOFZ, Holub /
Mestisko – Sitníky / Špak, OOFZ, 

OOFZ, Fiľarský / 
Stročín - Lomné / Bodnár, OOFZ, 

OOFZ, Palička /
Vyšný Mirošov – Chotča / 

Vateha, OOFZ, OOFZ, Burcák /
Kalnište – Rovné / Suchanič, 

Škurla ml., OOFZ, Mackanin /
II. Trieda- dospelí - 13.Kolo – 

21.04.2013 o 16:00 hod.:

Radoma – Kružľová / Jančuv /
Vyšný Orlík – Havaj / Zoščák /
Ladomírová – Gribov /

Horochonič /
Bukovce – Baňa / D. Hubáč /
I. Trieda – Dorast- 11.kolo – 

21.04.2013 o 13.45 hod.:
Vyšný Mirošov - Breznica /

Vateha/
KR a DZ upozorňuje všetkých R 

a DZ, že zápisy so stretnutí sa odo-
vzdávajú v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých 
R a DZ, aby zápis o stretnutí / zadná 
strany zápisu o stretnutí / a správu 
delegáta / celá správa / odovzdávali 
vypísanú počítačom alebo strojom 
a to už od najbližšieho majstrovské-
ho stretnutia. / Uľahčí sa tým celé 
fungovanie odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R 
a DZ, aby zápisy so stretnutí, rovna-
ko ako aj správy delegáta odovzdali 
do 17.04.2013 do 15:00 hod a to 
priamo na OOFZ Svidník, poprípa-
de odovzdali v mäsiarstve na ulici 
Akad. Pavlova v Stropkove.

KR a DZ upozorňuje všetkých R 
na nutnosť vypisovania aj elektro-
nického zápisu o stretnutí, najne-
skôr do pondelka do 20.00 hod.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ, aby po skončení 
majstrovského stretnutia spoločne 
prešli napomínaných hráčov a strel-
cov gólov, nakoľko v minulosti došlo 
k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre 

všetkých R, aby v kolónke vylúče-
ný hráči na prednej strane zápisu 
o stretnutí uvádzali všetkých napo-
mínaných hráčov / aj ŽK v poradí: 
meno, priezvisko, číslo RP, minúta 
priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / pla-
tí pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo 
svojich správach uvádzali, či domáci 
oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kópie 
zápisu o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových 
adeptov na rozhodcovský dres. 
Záujemcovia sa môžu dostaviť na 
pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok 
od 15:30 hod, budú srdečne vítaní.

KR a DZ oznamuje, že elektro-
nický zápis o stretnutí vyplnili všetci 
R včas a bez nedostatkov, prvý his-
torický elektronický zápis vyplnil R 
Jozef Kaščák

VSFZ Košice organizuje dňa 
19.4.2013(piatok) o 16.00 hod. v 
budove VSFZ seminár DZ, ktorého 
sú povinní sa zúčastniť všetci dele-
gáti nášho zväzu, je to podmienkou 
ďalšieho účinkovania v súťažiach 
OOFZ Svidník. (viď. ÚS č.42 VSFZ 
Košice), poplatok za seminár je 15 
Eur.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matívny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Tabuľka
1.Bardejovská Nová Ves 18 11 4 3 35:16 37
2.Barca 16 8 4 4 23:17 28
3.Haniska 16 9 1 6 20:23 28
4.Vyšné Opátske 18 7 5 6 33:20 26
5.Snina 16 6 8 2 20:9 26
6.Michalovce B 17 6 6 5 26:18 24
7.Vysoké Tatry 16 7 3 6 20:17 24
8.Stropkov 17 7 2 8 33:25 23
9.Giraltovce 18 5 7 6 13:22 22
10.Revištia 15 6 3 6 31:32 21
11.Sabinov 17 5 5 7 20:24 20
12.Svit 16 4 5 7 16:25 17
13.Spišské Podhradie 16 4 5 7 12:22 17
14.Svidník 15 5 0 10 13:20 15
15.Stará Ľubovňa 15 3 2 10 12:37 11

Stropkov - Vysoké Tatry 4:1 (2:1)
Kvôli rozmo-

čenému terénu na 
hlavnom ihrisku 
preložili stretnutie 
na umelú hraciu plo-
chu na Mlynskej uli-
ci. Domáci nastúpili 

na zápas s cieľom bodovať naplno. 
V 11. min. zahrával Homoľa rohový 
kop. Prudkú rotovanú loptu z jeho 

kopačky nedokázal zastaviť žiadny 
z hosťujúcich obrancov a nabieha-
júci Pavlík hruďou dorazil loptu do 
siete. O štyri minúty na to mali do-
máci ďalšiu výhodu rohového kopu. 
Homoľov center na zadnú tyč našiel 
Vachaľa, ktorý loptu pohodlne spra-
coval a strelou pod brvno upravil 
na 2:0. Nestarnúci M. Veselý si vy-
slúžil potlesk domáceho publika po 

sóle z vlastnej polovice. Hostia 
ho dokázali zastaviť len fau-
lom až blízko hranice šestnást-
ky. Z nariadeného priameho 
kopu aktívny Homoľa prekonal 
brankára hostí a gólu zabránil 
až zákrok obrancu na bránko-
vej čiare. V 27. min. vybojoval 
loptu pri bránkovej čiare dobre 
hrajúci Vachaľ. Jeho prihrávku 
však Bilas zakončil tesne vedľa 
brány. Po polhodine hry nastre-
lil Veselý po odrazenej lopte žrď. 
Hostia znížili v 35. min. Maťašom, 
keď využil azda jedinú defenzívnu 
chybu domácich v tomto stretnutí. 

Hneď po zmene strán vybojoval 
loptu Demčo, ktorý po prieniku do 
16-tky prihrával Bilasovi. Jeho stre-
lu hosťujúci brankár len vykopával 
nohou, následná hlavička Demča 
však skončila na brvne. Ten istý hráč 
sa do streleckej listiny predsa len 
zapísal. Po samostatnom prieniku 
sa presadil proti hosťujúcemu sto-
pérovi a po zemi pohodlne zvýšil na 
3:1. Diváci ocenili potleskom aj tvr-
dú strelu Zápotockého z 30 m. Lopta 

z jeho kopačky prekvapila hosťujú-
ceho brankára, ale skončila len na 
brvne. V 80. min. skúšal technicky 
prekonať Hažera hosťujúci Borža. 
Gólu zabránil domáci brankár efekt-
ným zákrokom. Gólový účet stret-
nutia uzavrel v 85. min. Vachaľ. 
Po samostatnom sóle upravil aj za 
prispenia hosťujúceho stopéra na 
konečných 4:1. 

ŽK: Veselý, Pavlík, Kovalčík, 
Zápotocký

Zostava: Hažer – Zápotocký, 
Pavlík, Jurč, Vachaľ, Veselý, Kovalčík 
(88. Dolutovský), Homoľa (75. 
Potoma), Bilas, Demčo (63. Burcák)

-np-

Udavské - Breznica 2:1 (1:0)
Domáci sa ujali vedenia z pria-

meho kopu. Breznica vyrovnávala 
po zmene strán Šafrankom. 
Nádej na zisk bodu však zakrát-
ko zhasla, keď domáci tri minú-
ty po vyrovnaní strelili víťazný 
gól. Hostia v tomto stretnutí 
nepodali ideálny výkon, no ne-
priala im ani trojica rozhodcov, 
o čom svedčí šesť žltých a jed-
na červená karta v neprospech 
breznických hráčov. 

ŽK: Kovalčík, Ferenc, 
Fiľarský, Šafranko, Melník, 
Motyka

VI. liga ČK: Šafranko (po 2 ŽK)
Zostava: Potoma – Fiľarský, 

Vrábeľ, Melník, Kovalčík, Šafranko, 
Ferenc, Bujdoš, P. Zakovič, Motyka, 
Beľak.    -np-

1.Breznica 15 11 1 3 44:18 34
2.Radvaň nad Laborcom 15 10 4 1 37:12 34
3.Soľ 14 9 1 4 32:16 28
4.Belá nad Cirochou 15 9 0 6 30:24 27
5.Vechec 14 7 5 2 22:13 26
6.Čierne nad Topľou 15 6 5 4 27:21 23
7.Hrabovčík 15 7 1 7 21:28 22
8.Udavské 15 5 5 5 28:28 20
9.Stakčín 14 6 1 7 22:27 19
10.Kamenica nad Cirochou 14 5 3 6 21:26 18
11.Bystré 14 4 3 7 19:20 15
12.Sečovská Polianka 14 3 3 8 14:30 12
13.Vyšný Žipov 14 1 3 10 13:39 6
14.Sedliská 14 0 1 13 12:40 1

Tabuľka



16 Spektrum15. apríl 2013

OZNAM
pre podnikateľov, ktorí majú pozastavené 

živnostenské oprávnenie na dobu dlhšiu ako 3 roky
Obvodný úrad Stropkov, odbor živnostenského podnikania oznamuje 

podnikateľskej verejnosti, že zákonom č.136/2010 Z.z. o službách na vnú-
tornom trhu a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa novelizoval zákon 
č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „živnostenský zákon“ „§ 80s ods. 3 živnos-
tenského zákona – Prechodné ustanovenie účinné od 01. júna 2010“.

Podľa § 80s ods. 3 živnostenského zákona „Podnikatelia, u ktorých bolo 
do 31. mája 2010 rozhodnuté o pozastavení prevádzkovania živnosti upra-
via svoje právne vzťahy v súlade s § 57 ods. 6 do troch rokov od účinnosti 
tohto zákona, inak im uplynutím tejto doby pozastavené živnostenské 
oprávnenie zanikne“. 

V súvislosti s blížiacim sa termínom uplynutia troch rokov (od 1. júna 
2010 do 1. júna 2013) upozorňujeme podnikateľov, u ktorých bolo do 
31. mája 2010 rozhodnuté o pozastavení prevádzkovania živnosti na dl-
horočné lehoty, aby si upravili svoje právne vzťahy v súlade s novou práv-
nou úpravou do troch rokov od účinnosti živnostenského zákona, inak im 
uplynutím tejto doby pozastavené živnostenské oprávnenie zanikne.

V praxi to znamená, že všetci podnikatelia, ktorí mali k 1. júnu 2010 
pozastavené prevádzkovanie živnosti na dobu dlhšiu ako 3 roky, musia 
oznámiť živnostenskému úradu zákonom požadovanú zmenu pozastave-
nia živnosti, ktorá nemôže prekročiť túto zákonom ustanovenú limitnú 
dobu (1. júna 2013). 

Obvodný úrad Stropkov, odbor živnostenského podnikania

Mesto Stropkov Vás srdečne pozýva na

FARMÁRSKE TRHY,
ktoré sa uskutočnia v sobotu 20. apríla 2013 v čase od 7.00 – 14.00 hod.

na Námestí SNP v Stropkove.
Súčasťou trhov bude aj

Burza kníh a Jarno-zimná burza športového oblečenia a potrieb.
PREDAJNÉ MIESTO ZDARMA !!!

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

20. 04. MUDr. Breznoščáková Eva Svidník - III. ZŠ 8 mája 054/ 752 4655
21. 04. MUDr. Breznoščáková Eva Svidník -III. ZŠ 8 mája 054/ 752 4655

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

16. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 15.4. - 21.4.
17. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 22.4. - 28.4. —————
18. 2013 29.4. - 5.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2013 ————— ————— ————— ————— 6.5.- 12.5. ————— —————
20. 2013 ————— ————— 13.5. - 19.5. ————— ————— ————— —————
21. 2013 ————— ————— —————  20.5.- 26.5. ————— ————— —————
22. 2013 ————— 27.5. - 2.6. ————— ————— ————— ————— —————
23. 2013 ————— —————  3.6.- 9.6. ————— ————— ————— —————
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